Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 309/2025

EMENTA: SOLICITA ALTERAÇÃO NO SISTEMA DE AGENDAMENTO DE

CONSULTAS NOS POSTOS DE SAÚDE, PARA QUE A MARCAÇÃO SEJA

REALIZADA DE UM DIA PARA O OUTRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Adenilson de Freitas e Matheus Garcia Carvalho, Vereadores da Câmara Municipal

de Jerônimo Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à

presença de Vossa Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita que determine aos postos de saúde do município a adoção de um sistema de

agendamento de consultas de um dia para o outro.

Justificativa

Atualmente, muitos pacientes precisam chegar de madrugada às unidades para conseguir

atendimento, o que causa desgaste físico e psicológico, além de expor a população a

situações de insegurança. Com a mudança no sistema, o atendimento será organizado de

forma mais humana, diminuindo filas e garantindo maior eficiência no serviço prestado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 12 de setembro de

2025.

ADENILSON DE FREITAS

Vereador Propositor

MATHEUS GARCIA CARVALHO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/